
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2021 г.                                  с. Алтайское                                                № 1507

Об утверждении предварительных

итогов социально-экономического

развития Алтайского района за 9 месяцев

текущего года и оценки показателей

за  2021 год

     В соответствии с Законом Алтайского края от 09.02.2011 года № 19-ЗС «О стратегическом

планировании социально-экономического развития Алтайского края», решением Алтайского

районного Собрания депутатов Алтайского края № 75 от 20.12.2012 года «Об утверждении

Концепции  социально-экономического  развития  муниципального  образования  Алтайский

район до 2025 года»   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Алтайского района за

9 месяцев текущего года и оценку показателей за  2021 год, согласно приложению № 1.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и  подлежит

опубликованию  и  размещению  на  сайте  Администрации  Алтайского  района   и  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по экономике и

управлению имуществом (Л.В. Грекова).

И.о. Главы Алтайского района    В.А. Тырышкин

Исп. Т.Г. Попова Тел. 83853722608

1



Приложение №1 к

постановлению Администрации 

Алтайского района № 1507  от 08.11.2021 г. 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
АЛТАЙСКОГО РАЙОНА ЗА

9 МЕСЯЦЕВ  2021 И  ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЗА 2021 ГОД

Наименование показателя Единицы

измерения

 2020г.  2021г

.

(план)

9

месяцев

2021г.

 2021г.

(оценк

а года)

%

выпол-

нения

плана

1. Индикаторы демографического потенциала, уровня жизни населения

Общий коэффициент рождаемости на 1 тыс. 

человек 

населения       

8,7 9 7,6 9 100

Общий коэффициент смертности на 1 тыс. 

человек 

населения       

15,1 15 17 20 133,3

Коэффициент естественного 

прироста населения

на 1 тыс. 

человек 

населения       

-6,4 -6 -9,4 -11 183,3

Смертность женщин 

трудоспособного возраста

на 100 тыс. 

человек           

239,5 220,5 238 251 113,8

Смертность мужчин 

трудоспособного возраста

на 100 тыс. 

человек           

591,2 490,5 735 797 162,5

Коэффициент миграционного 

прироста (убыли)

на 1 тыс. 

человек 

населения       

15 6,1 13,9 14 229,5

Среднемесячная  начисленная 

заработная плата работников 

крупных и средних организаций

рублей             26044 27997 27603 27998 100

Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

сельского хозяйства

рублей             20432 21000 22220 22000 104,8

Соотношение среднемесячной 

начисленной заработной платы 

педагогических работников 

учреждений дополнительного 

образования к средней заработной 

плате учителей в районе

%                     87,5 100 91,8 100  

Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

учреждений культуры

рублей             22018 24844 24983 24990 100,6

Уровень преступности (количество 

зарегистрированных преступлений)

единиц на 1 

тыс. человек 

населения       

14,7 14 13 14 100

Социальный риск (число лиц, 

погибших в дорожно-транспортных

происшествиях)

человек на 

100 тыс. 

населения       

11,6 9,93 23 23 231,6

Количество мест концентрации 

дорожно-транспортных 

происшествий (аварийно-опасных 

единиц            0 0 0 0  

2



участков) на дорожной сети

2. Рынок труда и восстановление численности занятого населения
Уровень зарегистрированной 

безработицы по отношению к 

численности трудоспособного 

населения (на конец периода)

%                     1,7 2,1 0,8 0,73  

Численность трудоустроенных 

граждан

человек           230 288 275 288 100

Численность трудоустроенных 

малоимущих граждан в рамках 

социального контракта

человек           8 10 8 10 100

Численность инвалидов 

трудоспособного возраста, занятых 

трудовой деятельностью

человек           103 155 107 110 71

в том числе трудоустроено 

инвалидов в отчетном периоде

человек           4 54 2 2 3,7

Численность трудоустроенных 

граждан, с которыми легализованы 

трудовые отношения

человек           400 285 311 327 114,7

3. Индикаторы развития экономического потенциала
Индекс промышленного 

производства

в % к 

предыдущему 

году                 

93,6 96 89,6 96  

Индекс физического объема 

продукции сельского хозяйства во 

всех категориях хозяйств

в % к 

предыдущему 

году                 

100,9 100,9 103,9 102  

Поголовье сельскохозяйственных 

животных (крупного рогатого 

скота) во всех категориях хозяйств 

на конец года, в том числе

голов               19109 19109 18855 18600 97,3

коров голов               8672 8672 8534 8300 95,7

Надой молока на 1 корову в 

сельскохозяйственных 

организациях

кг на одну 

корову             

4318 4322 2814 3654 84,5

Надой молока на 1 корову в 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах и у индивидуальных 

предпринимателей

кг на одну 

корову             

3218 3228 2287 3037 94,1

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов 

малого предпринимательства и 

объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими методами)

млн. рублей    446,6 331,5 164,5 331,5 100

Объем инвестиций в основной  

капитал без субъектов малого 

предпринимательства и объема 

инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими 

методами (за исключением 

бюджетных средств), в расчете на 1

жителя

рублей             5169 4925 2980 4925 100

Ввод новых и модернизированных 

постоянных рабочих мест

единиц            176 170 214 214 125,9

Численность занятых в сфере 

малого и среднего 

человек           2572 2572 2541 2574 100,1

3



предпринимательства, включая 

индивидуальных 

предпринимателей (без учета 

плательщиков налога на 

профессиональный доход)

Количество вновь созданных 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства

единиц            86 86 109 109 126,7

Количество субъектов, 

вовлеченных в субъекты малого и 

среднего предпринимательства и 

осуществляющих деятельность в 

сфере сельского хозяйства 

Алтайского края

единиц            14 6 6 6 100

Удельный вес прибыльных 

организаций в общем числе 

организаций

%                     33,3 33,3 37,5 37,5  

Количество предприятий базовых 

несырьевых отраслей экономики, 

вовлеченных в национальный 

проект «Производительность 

труда» через получение адресной 

поддержки

единиц            0 0 0 0  

Туристско-экскурсионный поток тыс. человек   332,3 335 352 355 106

4. Индикаторы качества управления местными бюджетами
Бюджетная обеспеченность за счет 

налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета 

муниципального района

рублей на 

душу 

населения       

5730 6061 5109 6348 104,7

Доля расходов на содержание 

органов местного самоуправления

%                     28,35 27,45 19,14 27,45  

Доля закупок, кот. осущ. у СМП в 

отчет г. в соотв. со способами, 

предусм. ст. 30 ФЗ от 05.04.2013 № 

44-ФЗ О контрак. системе в сфере 

закупок тов., работ, услуг для 

обеспеч. гос. и мун. нужд, в общ. 

сумме цен контр., заключ. по рез-

ам конкур. процедур

%                     49,2 28 42 39  

Доля цен контр-в, заключ. по рез-

ам закупок, осущ. КГКУ Центр 

госзакупок АК, в общ сумме цен 

контр. на поставку тов. (вып. работ,

оказ. услуг), включ. в перечень 

тов., работ, услуг, закупки кот. 

осущ-ся КГКУ ЦГЗАК на осн. 

заключ. с ОМСУ соглашений

%                     100 100 100 100  

5. Индикаторы инфраструктурного потенциала

Ввод жилья кв.м.                9199 9000 7766 9000 100

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия

единиц            0 0 0 0  

Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя

кв. м на душу 

населения       

23 23,2 23,2 23,3 100,4

Доля прибыльных организаций 

жилищно-коммунального 

%                     0 50 33,3 66,6  

4



хозяйства

Обеспеченность населения 

площадью стационарных торговых 

объектов

кв. м. на 1000 

человек           

681 690 678 678 98,3

Обеспеченность населения 

нестационарными торговыми 

объектами (торговыми 

павильонами и киосками) по 

продаже продовольственных 

товаров и сельскохозяйственной 

продукции

 единиц на 

10000 человек

4,63 5,1 4,71 4,71 92,4

Обеспеченность населения 

торговыми павильонами и 

киосками по продаже печатной 

продукции

 единиц на 

10000 человек

0,77 1,2 1,2 1,2 100

Удельный вес автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям по транспортно-

эксплуатационным показателям, в 

общей протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения

%                     90 90 90 90  

Доля населения, проживающего в 

населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного и (или) 

железнодорожного сообщения с 

административным центром 

муниципального района, в общей 

численности населения 

муниципального района

%                     3,5 3,5 3,5 3,5  

Доля объектов энергетики и 

коммунальной сферы, в отношении

которых право муницип. 

собственности зарегистрированно в

соответствии с законодательством 

РФ (с учетом бесхозяйных 

объектов), в их общем количестве 

на территории муниципального 

образования

%                     30,4 50 56 56  

Наличие схемы       

теплоснабжения да(1)/нет(0)     1 1 1 1 100

водоснабжения да(1)/нет(0)     1 1 1 1 100

водоотведения да(1)/нет(0)     1 1 1 1 100

Наличие программы комплексного 

развития системы коммунальной 

инфраструктуры

да(1)/нет(0)     1 1 1 1 100

Количество созданных мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, 

включенных в реестр мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов

единиц            36 50 50 50 100

6. Индикаторы развития социальной инфраструктуры
Доступ-сть дошк. образ-я (отнош. %                     100 100 100 100  

5



числ. детей в возр. от 3 до 7 лет, 

получ. дошкол. образ-е в текущ. 

году, к сумме числ. детей в возр. от 

3 до 7 лет, получ. дошкол. образ-е в

текущ. году и находящихся в 

очереди на получение в текущ. году

дошкол.  образ-я

Доля детей в возрасте от 5 до  18 

лет, охваченных дополнительным 

образованием

%                     67,5 67,5 76 76  

Доля детей 1 - 10 классов, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением

%                     81,1 21,6 67 64  

Доля населения муниципального 

образования, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

муниципального образования в 

возрасте от 3 до 79 лет

%                     52,9 50,4 50,4 50,4  

Увеличение числа посещений 

организаций культуры по 

отношению к уровню 2018 года *

%                     62,1 100 66,64 78,1  

Доля обучающихся, занимающихся

в первую смену, в общей 

численности обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях

%                     83,35 83,35 88,4 88,4  

Доля обучающихся 1–11 классов, 

участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся 

1–11 классов

%                     47 47 49 49  

Численность граждан, прошедших 

профилактические осмотры

человек           14315 15287 12653 15287 100

Количество предприятий на 

территории муниципального 

района, реализующих 

корпоративные оздоровительные 

программы 

единиц            1 1 1 1 100

7. Индикаторы развития муниципального управления, %

Доля муниципальных услуг, 

предоставляемых ОМСУ, и 

функций муниципального 

контроля, осуществляемых ОМС,, 

информация о которых внесена в 

реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций) 

Алтайского края

%                     0 100 100 100  

Доля обращений за получением 

муниципальных услуг в 

электронной форме, по которым 

произведено присоединение к 

типовым карточкам 

муниципальных услуг

%                     0,3 70 28 30  

Доля внутриведомственного и 

межведомственного юридически 

%                     0 30 30 30  

6



значимого электронного 

документооборота органа местного 

самоуправления Алтайского края в 

его общем документообороте

Доля территориальных зон, 

установленных правилами 

землепользования и застройки, 

сведения о которых внесены в 

Единый гос. реестр недвижимости, 

в общем кол-ве территориальных 

зон, установленных правилами 

землепользования и застройки, на 

территории МО

%                     60 80 80 80  

Доля населенных пунктов, 

сведения о границах которых 

внесены в Единый 

государственный реестр 

недвижимости, в общем количестве

населенных пунктов 

муниципального района

%                     96 96 96 96  

Доля объектов недвижимости, 

включ. в Единый госреестр 

объектов культ. наследия, сведения

о кот. внесены в Единый госреестр 

недвижимости, в общем кол-ве 

таких объектов культ. наследия, 

включ. в Единый госреестр 

объектов культ. наследия, на тер. 

МО

%                     50 100 100 100  

8. Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Доля расходов бюджета МО на 

реализацию энергосберегающих 

мероприятий в муниципальных 

учреждениях всех типов в общем 

объеме расходов бюджета МО

%                     1,67 1,67 1,6 1,67  

Удельный вес муниципальных 

бюджетных учреждений, 

заполнивших энергодекларации в 

ГИС «Энергоэффективность», в 

общем числе муниципальных 

бюджетных учреждений

%                     100 100 100 100  

Темп снижения задолженности  за 

потребленную электрическую 

энергию организациями жилищно-

коммунального хозяйства всех 

форм собственности и 

муниципальными учреждениями

% к 

предыдущему 

году                 

5 5 5 5  

7


